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1. W S T Ę P

Monitorowanie  zawodów deficytowych i  nadwyżkowych jest  procesem systematycznego 

obserwowania  zjawisk  zachodzących  na  rynku  pracy,  formułowania  ocen,  wniosków  

i  krótkotrwałych  prognoz  niezbędnych  dla  prawidłowego  funkcjonowania  systemów  szkolenia 

bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. Zgodnie z zapisami art. 9 ust 1 pkt. 9 Ustawy z dnia 

20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy opracowywanie analiz rynku 

pracy,  monitorowanie  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  jest  zadaniem  samorządu 

powiatowego. 

1.1 CEL OPRACOWANIA

Przeprowadzenie rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest bardzo istotne dla 

lokalnej  edukacji,  a  w  szczególności  jest  procesem  niezbędnym  dla  prawidłowego  określenia 

potrzeb szkoleniowych bezrobotnych. Dzięki rankingowi zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

można określić i wskazać, które z zawodów mają tendencję rozwoju, a które posiadają tendencję 

odwrotną. 

Wdrożenie  monitoringu  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  posłuży 

w szczególności jako źródło informacji do:

• określania  zgodnych  z  zapotrzebowaniem  rynku  pracy  kierunków  szkoleń  osób 

bezrobotnych,

• dostosowania poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy,

• planowania działań przez instytucje i organizacje współpracujące na lokalnym rynku pracy

            w zakresie przeciwdziałania bezrobociu,

• usprawnienia  poradnictwa  zawodowego  poprzez  wskazanie  zawodów  deficytowych  

i nadwyżkowych,

• określenia  kierunków  i  natężenia  zmian  zachodzących  w  strukturze  zawodowo- 

kwalifikacyjnej na lokalnych, regionalnych i krajowym rynku pracy,

• ułatwienia realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale bezrobotnych 

w celu promowania ich ponownego zatrudnienia,

• prowadzenia racjonalnej i zgodnej z realiami rynku pracy gospodarki środkami Funduszu 

3 



Pracy, pozostającymi w dyspozycji  Powiatowego Urzędu  Pracy, w zakresie asygnowania 

środków na aktywizację zawodową.

W  założeniu  głównymi  odbiorcami  opracowanego  monitoringu  zawodów  deficytowych  oraz 

nadwyżkowych będą w szczególności:

• lokalne organy samorządowe,

• lokalne władze oświatowe i dyrektorzy  szkół  ponadgimnazjalnych,

• instytucje  i  organizacje  społeczno  –  polityczne  z  terenu  powiatu  zainteresowane 

współdziałaniem na rynku pracy. 

1.2 METODOLOGIA OPRACOWNANIA 

Podstawowym źródłem informacji koniecznych i niezbędnych do opracowania niniejszego 

rankingu  jest  przede  wszystkim  zbiór  zawodów  oraz  specjalności  osób  bezrobotnych 

zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Oleśnie oraz zbiór zgłoszonych ofert pracy. 

Dane liczbowe wykorzystywane w  raporcie opracowano na podstawie Rozporządzenia Ministra 

Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  27  kwietnia  2010  roku  w  sprawie  Klasyfikacji  zawodów  

i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz jej stosowania  (Dz. U. Nr 82, poz. 537). 

1.3 PODSTAWOWE POJĘCIA I DEFINICJE

Podstawowym  pojęciem dla  niniejszego  opracowania  jest  pojęcie zawodu,  pod  którym 

rozumiemy zbiór zadań wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych 

stale  lub  z  niewielkimi  zmianami  przez  poszczególne  osoby   i  wymagających  odpowiednich 

kwalifikacji, zdobytych w wyniku kształcenia i praktyki. Zawód może dzielić się na specjalności.

Specjalność jest wynikiem podziału pracy w ramach zawodu, zawiera część czynności o podobnym 

charakterze,  wymagających  pogłębionej  lub  dodatkowej  wiedzy  i  umiejętności,  zdobytych  

w wyniku dodatkowego szkolenia lub praktyki. 

Umiejętność  określono  jako  sprawdzoną  możliwość  wykonywania  odpowiedniej  klasy  zadań  

w ramach zawodu (specjalności).

Kwalifikacje  zawodowe  to  układy wiedzy i  umiejętności  wymagane  do  realizacji  składowych 

zadań   zawodowych.  Do  celów  klasyfikacji  istotne  są  dwa  aspekty  kwalifikacji:  poziom  

i specjalizacja.
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Poziom  kwalifikacji  potraktowano  jako  funkcję  kompleksowości  i  zakresu  umiejętności  , 

wynikających ze złożoności oraz zakresu zadań i obowiązków.

Specjalizację  kwalifikacji zdefiniowano  natomiast  przez  rodzaj  koniecznej  wiedzy  czy 

umiejętności  posługiwania  się  określonymi  urządzeniami  i  narzędziami  lub  przez  rodzaj 

stosowanych materiałów czy produkowanych wyrobów  albo rodzaj świadczonych usług.

Kwalifikacje mogą być i często są nabywane w ramach systemu kursowego lub poprzez praktykę. 

Decydującym  czynnikiem  dla  określenia,  jak  dany  zawód  powinien  być  sklasyfikowany,  są 

wymagane  kwalifikacje  niezbędne  do  wykonania  zadań  i  obowiązków,  a  nie  sposób,  w  jaki  

te kwalifikacje są osiągane.

Struktura klasyfikacji jest wynikiem grupowania zawodów na podstawie podobieństwa kwalifikacji 

zawodowych wymaganych dla realizacji zadań danego zawodu (specjalności), z uwzględnieniem 

obydwu aspektów kwalifikacji,  tj.  ich  poziomu  i  specjalizacji.  Kategorie  te  służą  grupowaniu 

poszczególnych  zawodów  i  specjalności   w  grupy  elementarne,  a  te  z  kolei  w  bardziej 

zasegregowane grupy średnie, duże i wielkie.

Wszystkie pozycje klasyfikacyjne opatrzone zostały symbolem cyfrowym (kodem). Grupy wielkie 

oznaczono symbolem jednocyfrowym, grupy duże – dwucyfrowym, grupy średnie – trzycyfrowym, 

a elementarne – czterocyfrowym. Poszczególnym zawodom i specjalnością  przyporządkowano kod 

sześciocyfrowy.

Dla niniejszego opracowania duże znaczenie mają pojęcia zawodów deficytowych oraz zawodów 

nadwyżkowych. Pod pojęciem  zawodu deficytowego rozumiemy zawód, na który występuje na 

rynku  pracy  zapotrzebowanie  wyższe  niż  liczba  osób  poszukujących  pracy  w  tym  zawodzie. 

Natomiast określenie  zawód  nadwyżkowy  oznacza zawód, na który występuje na rynku pracy 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.

2.  ANALIZA BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW

Rynek pracy w Polsce należy dziś do najbardziej dynamicznych rynków w Europie, staje się 

coraz  bardziej  wymagający  i  konkurencyjny,  ciągle  ulega  zmianom,  co  uwarunkowane  jest 

zmianami ekonomicznymi, rozwojem społecznym, technologicznym. Porównując rynki pracy, ten 
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sprzed kilkudziesięciu lat i obecny (w kontekście zapotrzebowania na określone zawody) można 

stwierdzić,  że  niektóre  zawody  "znikają"  z  rynku,  natomiast  rośnie  zapotrzebowanie  na  inne, 

zupełnie nowe zawody, na wykwalifikowanych specjalistów i ekspertów.      

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Oleśnie na koniec 

2014 roku wynosiła 2048 osób, z czego, podobnie jak w latach poprzednich, większość stanowiły 

kobiety.  Ich liczba wynosiła 1113 osób, tj. 54,35 % ogółu bezrobotnych. 

Największe bezrobocie wystąpiło na terenie gminy Praszka i stanowiło ono 22,70 % ogółu 

bezrobotnych (tj. 465 osób zarejestrowanych) , natomiast najmniejsze na terenie gminy Zębowice – 

6,40 % ogółu bezrobotnych (tj.131 osoby zarejestrowane). 

Na dzień 30.11.2014 r. stopa bezrobocia na terenie powiatu oleskiego wynosiła 8,5 %.

 Wśród ogółu bezrobotnych:

•  54,35 %  stanowiły kobiety;

• 12,99 %  stanowiły osoby z prawem do zasiłku;

• 23,34 %  stanowiły osoby bez kwalifikacji zawodowych;

• 9,08 %  stanowiły osoby zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy;

• 20,90 %  stanowiły osoby do 25 roku życia; 

• 25,63 %  stanowiły osoby powyżej 50 roku życia;

• 50,88 %  stanowiły osoby długotrwale bezrobotne;

• 4,69 % stanowiły osoby niepełnosprawne.

Analizując bezrobotnych mieszkańców powiatu oleskiego według zawodów zauważa się,  

iż  191 osób, w tym 108 kobiet to bezrobotni bez zawodu. Osoby bez zawodu stanowiły 9,33 % 

ogółu  bezrobotnych.  Kobiety  nie  posiadające  zawodu  stanowiły  5,27  %  ogółu  populacji 

bezrobotnych.   

Struktura bezrobocia według kwalifikacji zawodowych w układzie grup wielkich wskazuje, 

że podobnie jak w latach poprzednich, najliczniejszą kategorię stanowiły osoby posiadające zawody 

z grupy:

• robotnicy  przemysłowi  i  rzemieślnicy   –  866  osób,  które  stanowiły   42,28  %  ogółu 
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bezrobotnych. W grupie tej 22,63 %, tj. 196 osób stanowili bezrobotni pozostający bez pracy 

powyżej  12 miesięcy. 

Drugą pod względem wielkości grupę stanowili bezrobotni sklasyfikowani w grupie :

• pracownicy usługi i sprzedawcy   – 645 osób, co stanowiło 31,49 % ogółu bezrobotnych. W w/w 

grupie   20,93 %,  tj. 135 osób stanowili bezrobotni pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy.

Duży odsetek stanowią osoby posiadające kwalifikacje zawodowe należące do grupy:

• technicy i  inny średni  personel   -  389 osób,  które  stanowiły 18,99 % ogółu bezrobotnych.  

W  omawianej  grupie  wystąpiło  60  osób  pozostających  bez  pracy  powyżej  

12 miesięcy, co stanowiło 15,42  % ogółu grupy .

T-II/P-1  Bezrobotni wg  zawodów w powiecie oleskim. Stan w końcu 2014 roku

Lp Kod
zawodu

Nazwa
zawodu

Bezrobotni 
ogółem

w tym
kobiety absolwenci Powyżej 12 m-cy

razem kobiety razem kobiety
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 000000 Inny zawód lub bez 
zawodu 

191 108 29 11 5 4

2 234201 Nauczyciel 
przedszkola

10 10 0 0 4 4

3 263102 Ekonomista 12 10 2 2 1 1
4 311504 Technik mechanik * 20 3 1 0 5 1
5 331403 Technik ekonomista 56 52 4 3 11 11
6 334306 Technik 

administracji*
14 14 1 1 5 5

7 411004 Technik prac 
biurowych*

26 22 0 0 12 10

8 411090 Pozostali 
pracownicy obsługi 
biurowej

20 19 1 1 7 6

9 422402 Technik hotelarstwa 
*

13 13 4 4 1 1

10 432103 Magazynier 14 5 0 0 4 1
11 512001 Kucharz* 40 33 2 2 8 8
12 512002 Kucharz małej 

gastronomi 
14 9 1 1 4 2

13 513101 Kelner* 13 11 0 0 7 7
14 514101 Fryzjer* 23 22 4 4 8 8
15 515303 Robotnik 

gospodarczy
23 12 1 1 8 4

16 522301 Sprzedawca* 237 220 10 10 80 76
17 522305 Technik handlowiec 25 21 7 6 1 1
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18 621001 Drwal/pilarz drzew 11 0 0 0 7 0
19 711202 Murarz* 48 0 1 0 12 0
20 712490 Pozostali monterzy 

izolacji
23 22 0 0 12 12

21 713101 Malarz-tapeciarz* 15 0 0 0 2 0
22 722204 Ślusarz* 61 4 0 0 21 3
23 722303 Operator maszyn do 

obróbki skrawaniem
15 4 0 0 3 2

24 722304 Operator maszyn do 
produkcji wyrobów 
z drutu, lin, siatek i 
kabli

14 12 0 0 0 0

25 722314 Tokarz w metalu 29 6 0 0 13 5
26 723103 Mechanik pojazdów 

samochodowych*
21 0 6 0 4 0

27 723105 Mechanik 
samochodów 
osobowych

13 0 0 0 3 0

28 751201 Cukiernik* 24 22 3 3 11 11
29 751204 Piekarz* 22 4 0 0 7 1
30 752205 Stolarz* 18 3 0 0 2 0
31 752208 Stolarz meblowy 13 1 0 0 3 1
32 752290 Pozostali stolarze 

meblowi i pokrewni
13 6 0 0 3 3

33 753105 Krawiec* 12 12 1 1 8 8
34 753303 Szwaczka 40 38 0 0 16 16
35 753402 Tapicer 10 1 2 0 3 1
36 833203 Kierowca 

samochodu 
ciężarowego 

15 0 0 0 3 0

37 911207 Sprzątaczka 
biurowa 

12 12 0 0 6 6

38 931301 Robotnik 
budowlany

25 0 1 0 8 0

Analizując zawody zarejestrowanych osób bezrobotnych w powiecie oleskim  wg stanu na 

koniec  2014 roku stwierdzić można, iż najliczniejsze grupy osób zarejestrowanych jako bezrobotne 

stanowią osoby  bez zawodu, jak również w zawodzie sprzedawca, ślusarz, technik ekonomista, 

murarz, kucharz, szwaczka, tokarz w metalu, technik prac biurowych, technik handlowiec, robotnik 

budowlany, cukiernik, pozostali monterzy izolacji, fryzjer, robotnik gospodarczy.

Ze  względu  na  dużą  liczbę  osób  bezrobotnych  w  w/w  zawodach  osoby  te  będą  miały 

najmniejsze szanse na podjęcie zatrudnienia i jego utrzymanie.
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Poniżej zaprezentowano ranking malejący grup wielkich na podstawie wielkości odsetka 

bezrobotnych:

• robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy                                               28,85 %,

• pracownicy usług osobistych i sprzedawcy                                       20,94 %,

• technicy i inny personel średni                                                          11,42 %

• specjaliści                                                                                            9,96 %,

• pracownicy wykonujący prace proste                                                 6,49 %,

• operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń                                           5,41 %,

• pracownicy biurowi                                                                             4,78 %,

• rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy                                                     2,68 %,

• przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy    0,09 %.

2.1 NAPŁYW BEZROBOTNYCH

W  2014 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Oleśnie zarejestrowało się ogółem 3121 

osób, w tym 324 osób bez zawodu. Osoby bez zawodu stanowiły 10,39 % ogółu napływających do 

rejestru bezrobotnych. 

Spośród osób zgłaszających się do PUP, osoby o wysokich kwalifikacjach  (z dużych grup 

klasyfikacji zawodów) stanowiły 12,57 % ogółu. 

Bez pracy pozostawali m. in.:

•  ekonomista                                                                  - 24 osób, w tym 10 absolwentów,

• fizjoterapeuta                                                   - 20 osób, w tym 9 absolwentów,

• specjalista ds. organizacji usług gastronomicznych,         

   hotelarskich i turystycznych       - 17 osób, w tym 6 absolwentów.

• specjalista administracji publicznej                              - 14 osób, w tym 6 absolwentów,

• specjalista ds. marketingu i handlu             - 14 osób, w tym 1 absolwent,

• specjalista resocjalizacji                - 14 osób, w tym 8 absolwentów,
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Osoby o zawodach z trzeciej wielkiej grupy zawodowej tj. ”technicy i inny średni personel” 

także zgłaszali  się do urzędu pracy, mimo iż posiadali kwalifikacje niezbędne do wykonywania 

zawodu. Na koniec 2014 roku grupa ta stanowiła 12,45% % ogółu napływu. W grupie tej bez pracy 

najczęściej pozostawali m. in.:

• technik ekonomista                                         - 47 osób, w tym 8 absolwentów,

• technik mechanik                                            - 37 osób, w tym 9 absolwentów,

• technik informatyk                                          - 33 osób, w tym 15 absolwentów, 

•  księgowy                                  - 15 osób, w tym 0 absolwentów, 

•  technik administracji                                     - 15 osób, w tym 1 absolwent,

• technik budownictw                                        - 12 osób, w tym 3 absolwentów,

• technik elektronik                                            - 12 osób, w tym 0 absolwentów,       

• technik organizacji usług gastronomicznych   - 12 osób, w tym 12 absolwentów.

T-II/P-2  Napływ bezrobotnych wg zawodów w powiecie oleskim w 2014 roku

Lp Kod
zawodu

Nazwa
zawodu

Bezrobotni 
ogółem

w tym
kobiety absolwenci

razem kobiety
1 2 3 4 5 6 7

1 000000 Inny zawód lub brak 
zawodu

324 145 96 39

2 228301 Fizjoterapeuta 20 18 9 9
3 242222 Specjalista do spraw 

organizacji usług 
gastronomicznych, 
hotelarskich i 
turystycznych

17 6 6 1

4 263102 Ekonomista 24 23 10 10
5 311504 Technik mechanik* 37 3 9 0
6 331301 Księgowy 15 15 0 0
7 331403 Technik ekonomista* 74 65 8 7
8 334306 Technik 

administracji*
15 14 1 1

9 351203 Technik informatyk* 33 0 15 0
10 411004 Technik prac 

biurowych*
23 18 0 0
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11 411090 Pozostali pracownicy 
obsługi biurowej 

40 36 1 1

12 422402 Technik hotelarstwa* 21 20 8 7
13 432103 Magazynier 16 5 0 0
14 512001 Kucharz* 56 45 5 5
15 512002 Kucharz małej 

gastronomi*
32 25 5 5

16 513101 Fryzjer* 33 30 7 7
17 515303 Robotnik 

gospodarczy
31 16 2 2

18 522301 Sprzedawca* 354 310 26 23
19 522305 Technik handlowiec 50 42 13 10
20 711202 Murarz* 65 0 5 0
21 712490 Pozostali monterzy 

izolacji
26 23 0 0

22 713101 Malarz-tapeciarz* 41 1 2 0
23 722204 Ślusarz* 70 3 0 0
24 722303 Operator maszyn do 

obróbki skrawaniem
29 7 0 0

25 722304 Operator maszyn do 
produkcji wyrobów z 
drutu, lin, siatek i 
kabli

25 20 3 3

26 722314 Tokarz w metalu 27 4 0 0
27 723103 Mechanik pojazdów 

samochodowych*
52 0 14 0

28 723105 Mechanik 
samochodów 
osobowych

28 0 0 0

29 751201 Cukiernik* 25 21 4 4
30 751204 Piekarz* 24 4 0 0
31 752205 Stolarz* 69 5 6 0
32 752208 Stolarz meblowy 18 0 0 0
33 752290 Pozostali stolarze 

meblowi i pokrewni
26 8 0 0

34 753303 Szwaczka 40 38 0 0
35 753402 Tapicer* 21 0 5 0
36 833203 Kierowca samochodu 

ciężarowego
21 0 0 0

37 911207 Sprzątaczka biurowa 16 16 0 0
38 931301 Robotnik budowlany 33 0 2 0

11 



Uogólniając  dane  dotyczące  napływu  do  bezrobocia  na  poziomie  grup  wielkich  ułożyć 

można następujący ranking w oparciu o procentowy wskaźnik wielkości napływu:

• robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy                                              27,74 %,

• pracownicy usług osobistych i sprzedawcy                                      20,66 %,

• specjaliści                                                                                          12,36 %,

•  technicy i inny personel średni                                                         12,46 %

• pracownicy przy pracach prostych                                                     5,12 %,

• operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń                                          5,12 %,

• pracownicy biurowi                                                                            4,54 %,

• rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy                                                   1,34 %,

• przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy   0,20 %.

2.2 ZAWODY GENERUJĄCE DŁUGOTRWAŁE BEZROBOCIE

Obserwując ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie oleskim  

na  podstawie  wielkości  wskaźnika  długotrwałego  bezrobocia,  oszacowano  duże  i  elementarne 

grupy zawodów implikujących długotrwałe bezrobocie oraz przejawiające równowagę na rynku 

pracy między podażą a popytem na pracę. 

Jednym z głównych czynników mających wpływ na utrwalenie pozycji  niektórych grup 

zawodowych w grupie zawodów generujących długotrwałe bezrobocie jest nie tyle liczebność danej 

grupy co inne czynniki, takie jak ciągły napływ bezrobotnych oraz niewielka, bądź znikoma ilość 

ofert pracy w danej grupie lub zupełny brak ofert.

W  2014 roku liczba osób pozostających w rejestrze osób bezrobotnych ponad 12 miesięcy 

wnosiła  716  osób  co  stanowi  34,96  %  ogólnej  liczby  osób  zarejestrowanych  w  Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Oleśnie. 

T-II/P-7  Ranking zawodów* generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie oleskim  w 2014 
roku

Lp Kod
grupy

zawodów
Nazwa grupy zawodów

Wskaźnik
długotrwałego 

bezrobocia
1 2 3 4

1 94 Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki 0,6667
2 62 Leśnicy i rybacy 0,5882
3 92 Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie 0,5455
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4 73 Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 0,5455
5 96 Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach 

prostych
0,5417

6 61 Rolnicy produkcji towarowej 0,5000
7 54 Pracownicy usług ochrony 0,5000
8 82 Monterzy 0,4545
9 91 Pomoce domowe i sprzątaczki 0,4286
10 43 Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji 

materiałowej
0,4231

11 83 Kierowcy i operatorzy pojazdów 0,3962
12 41 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni 0,3958
13 75 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, 

produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni
0,3486

14 31 Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych 0,3462
15 72 Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i 

pokrewni
0,3378

16 74 Elektrycy i elektronicy 0,3333
17 51 Pracownicy usług osobistych 0,3286
18 93 Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 

budownictwie i transporcie
19 23 Specjaliści nauczania i wychowania 0,3111
20 52 Sprzedawcy i pokrewni 0,3055
21 32 Średni personel do spraw zdrowia 0,3000
22 71 Robotnicy budowlani i pokrewni (z włączeniem elektryków) 0,2885
23 81 Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i przetwórczych 0,2766
24 22 Specjaliści do spraw zdrowia 0,2667
25 33 Średni personel do spraw biznesu i administracji 0,2286
26 24 Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania 0,2037
27 25 Specjaliści do spraw technologii informacyjno - 

komunikacyjnych
0,2000

28 21 Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych 0,1556
29 26 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury 0,1500
30 42 Pracownicy obsługi klienta 0,1426
31 34 Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury 

i pokrewny
0,1000 

32 35 Technicy informatycy 0,0909
33 13 Kierownicy do spraw produkcji i usług 0,0000
34 12 Kierownicy do spraw zarządzania i handlu 0,0000
35 14 Kierownicy branży hotelarskiej, handlu i innych branżach 

usługowych
0,0000

36 44 Pozostali pracownicy obsługi biura 0,0000
37 95 Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący usługi na ulicach 0,0000
38 53 Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 0,0000
39 11 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i 

dyrektorzy generalni
0,0000

 */ Grupy zawodów wg kodu dwucyfrowego uszeregowane od najwyższego do najniższego 
wskaźnika               
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Poniżej  w tabeli  przedstawiono ranking zawodów generujących długotrwałe  bezrobocie  

w powiecie oleskim w  2014 roku wg kodu czterocyfrowego uszeregowane od najwyższego do 

najniższego wskaźnika. Wskaźnik długotrwałego bezrobocia równy 1 oznacza, że wszystkie osoby 

w tym zawodzie to osoby długotrwale bezrobotne.

Wskaźnik długotrwałego bezrobocia niższy od 1 a wyższy od 0,5 oznacza, iż osoby z tego 

przedziału wskaźnika należy zaliczyć do zagrożonych długotrwałym bezrobociem.

Wskaźnik  równy 0,5  i  poniżej  oznacza,  iż  liczba  zarejestrowanych  w danym zawodzie, 

pozostających  bez  pracy powyżej  12  miesięcy,  jest  niższa  o  połowę  i  dalej  od  liczby ogółem 

zarejestrowanych bezrobotnych w tym zawodzie.

  T-II/P-8  Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie oleskim                    
w  2014 roku

Lp Kod
grupy

zawodów
Nazwa grupy zawodów

Wskaźnik
długotrwałego 

bezrobocia

Zawody o najwyższym stopniu generujące długotrwałe bezrobocie

1 2 3 4

1 2355 Nauczyciele sztuki w placówkach pozaszkolnych 1,0000
2 2144 Inżynierowie mechanicy 1,0000
3 3431 Fotografowie 1,0000
4 7221 Kowale i operatorzy pras kuźniczych 1,0000
5 7413 Monterzy linii elektrycznych 1,0000
6 7122 Posadzkarze, parkieciarze i glazurnicy 1,0000
7 7514 Robotnicy przetwórstwa surowców roślinnych 1,0000
8 7513 Robotnicy w produkcji wyrobów mleczarskich 1,0000
9 3521 Operatorzy urządzeń do rejestracji i transmisji obrazu i 

dźwięku
1,0000

10 5152 Pracownicy usług domowych 1,0000
11 4311 Pracownicy do spraw rachunkowości i księgowości 1,0000
12 7316 Szyldziarze,grawerzy i zdobnicy ceramiki, szkła i pokrewni 1,0000
13 9311 Robotnicy pomocniczy w kopalniach i kamieniołomach 1,0000
14 8157 Operatorzy maszyn do prania 1,0000
15 8342 Operatorzy sprzętu do robót ziemnych i urządzeń pokrewnych 1,0000
16 8131 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów 

chemicznych
1,0000

17 8160 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów 
spożywczych i pokrewni

1,0000
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Zawody zagrożone długotrwałym bezrobociem

18 6130 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej 0,7778
19 7119 Robotnicy robót stanu surowego i pokrewni gdzie indzie 

niesklasyfikowani
0,7500

20 9211 Robotnicy pomocniczy przy pracach polowych 0,7500
21 8312 Dyżurni ruchu, manewrowi i pokrewni 0,7143
22 5230 Kasjerzy i sprzedawcy biletów 0,6667
23 2412 Doradcy finansowi i inwestycyjni 0,6667
24 7211 Formierze odlewniczy i pokrewni 0,6667
25 7422 Monterzy i serwisanci sieci instalacji i urządzeń 

telekomunikacyjnych
0,6667

26 7531 Krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni 0,6667
27 9621 Gońcy bagażowi i pokrewni 0,6667
28 9412 Pomoce kuchenne 0,6667
29 8341 Operatorzy wolnobieżnych maszyn rolniczych i leśnych 0,6364
30 7212 Spawacze i pokrewni 0,6000
31 2359 Specjaliści nauczania i wychowania gdzie indziej 

niesklasyfikowani
0,6000

32 8211 Monterzy maszyn i urządzeń mechanicznych 0,6000
33 9214 Robotnicy pomocniczy w ogrodnictwie i sadownictwie 0,6000
34 6210 Robotnicy leśni i pokrewni 0,5882
35 7116 Robotnicy budowy dróg i pokrewni 0,5714
36 7318 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych 

materiałów
0,5714

37 5132 Barmani 0,5556
38 5413 Pracownicy ochrony osób i mienia 0,5556
39 9613 Zamiatacze i pokrewni 0,5455
40 5131 Kelnerzy 0,5385
41 7124 Monterzy izolacji 0,5217
42 4211 Kasjerzy bankowi i pokrewni 0,5000
43 3142 Technicy rolnictwa i pokrewni 0,5000
44 3144 Technicy technologii żywności 0,5000
45 3254 Technicy fizjoterapii i masażyści 0,5000
46 3111 Technicy nauk chemicznych, fizycznych, pokrewni 0,5000
47 3321 Agenci ubezpieczeniowi 0,5000
48 3220 Dietetycy i żywieniowcy 0,5000
49 3423 Instruktorzy fitness i rekreacji ruchowej 0,5000
50 6111 Rolnicy upraw polowych 0,5000
51 7214 Robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe 0,5000
52 2132 Specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni 0,5000
53 2289 Specjaliści ochrony zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowani 0,5000
54 2282 Specjaliści do spraw higieny,bezpieczeństwa pracy i ochrony 

środowiska
0,5000

55 2433 Specjaliści do spraw sprzedaży (z wyłączeniem technologi 
informacyujno-komunikacyjnych)

0,5000

56 2651 Artyści plastycy 0,5000
57 7543 Brakarze wyrobów przemysłowych 0,5000
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58 4323 Pracownicy do spraw transportu 0,5000
59 9321 Pakowacze 0,5000
60 8213 Monterzy sprzętu elektronicznego 0,5000
61 8154 Operatorzy maszyn wykończalniczych wyrobów 

włókienniczych
0,5000

62 9121 Praczki ręczne i prasowacze 0,5000
63 9629 Pracownicy przy pracach prostych gdzie indziej 

niesklasyfikowani
0,5000

          

Dokonując jednak szerszej analizy powyższego rankingu, zauważamy, że wśród zawodów 

generujących długotrwałe bezrobocie wysokie noty zajmują specyficzne profesje lub takie, na które 

nie ma dużego zapotrzebowania na lokalnym rynku pracy. Wyróżnić w tej grupie możemy m.in. 

takie zawody jak:

• kasjerzy bankowi i pokrewni,

• technicy rolnictwa i pokrewni,

• technicy technologii żywności,

• technicy fizjoterapii i masażyści,

• technicy nauk chemicznych, fizycznych i pokrewni,

• agenci ubezpieczeniowi,

• dietetycy i żywieniowcy,

• instruktorzy fitness i rekreacji ruchowej,

• rolnicy upraw polowych,

• robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe,

• specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni,

• specjaliści ochrony zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowani,

• specjaliści do spraw higieny, bezpieczeństwa pracy i ochrony środowiska,

• specjaliści do spraw sprzedaży,

• artyści plastycy,

• brakarze wyrobów przemysłowych,

• pracownicy do spraw transportu,

• pakowacze,

• monterzy sprzętu elektronicznego,

• operatorzy maszyn wykończalniczych wyrobów włókienniczych,
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• praczki ręczne i prasowacze,

• pracownicy przy pracach prostych gdzie indziej niesklasyfikowani.

Pozostałe  zawody,  niewskazane  w  powyższej  tabeli  generują  bezrobocie  na  bardzo  różnych 

poziomach.  Niejednokrotnie  ulokowanie  danego  zawodu  w  grupie  generującej  długotrwałe 

bezrobocie  spowodowane  jest  faktem,  że  osoby  o  danym  zawodzie  wyuczonym  podejmują 

zatrudnienie w zupełnie innym charakterze, niepokrywającym się z ich zawodem wyuczonym. 

2.3 ANALIZA BEZROBOCIA WG PKD OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY

Z poniższego zestawienia bezrobotnych wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy 

i ofert pracy wynika, że w  2014 roku największy udział liczby osób bezrobotnych zanotowano 

wśród osób poprzednio pracujących w sektorze przetwórstwa przemysłowego, handlu hurtowego 

i  detalicznego,  budownictwa,  działalności  w  zakresie  usług  administrowania  i  działalności 

wspierającej,  rolnictwa,  leśnictwa,  łowiectwa  i  rybactwa,  transportu  i  gospodarki 

magazynowej,edukacji oraz administracji publicznej i ochrony narodowej. Ciekawym jest jednak 

fakt, że również w tych branżach zgłoszonych zostało w 2014 roku najwięcej ofert pracy,  a co za 

tym idzie we wskazanych branżach występowała również  największa fluktuacja pracowników.

T-II/P-9  Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy 
                w  powiecie  oleskim w  2014 roku

Sekcja PKD
Bezrobotni Oferty pracy

zarejestrowani 
w 2014 roku

stan w końcu 
2014 roku

zgłoszone 
w 2014 roku

stan w końcu 
2014 roku

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo

88 76 35 0

Górnictwo i wydobywanie 3 4 0 0
Przetwórstwo przemysłowe 777 556 377 23
Wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

8 3 1 0

Dostawa wody ; 
gospodarowanie ściekami  i 

19 15 7 0
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odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją
Budownictwo 337 191 86 0
Handel hurtowy i detaliczny ; 
naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając 
motocykle

504 377 148 4

Działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi

97 56 55 1

Transport i gospodarka 
magazynowa

81 45 33 12

Informacji i komunikacja 14 15 2 0
Działalność finansowa i 
ubezpieczeniowa

36 23 24 0

Działalność związana z 
obsługą rynku nieruchomości

9 10 6 0

Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna

85 61 52 0

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 
wspierająca

160 102 50 0

Administracja publiczna i 
ochrona narodowa ; 
obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

76 62 81 1

Edukacja 69 35 53 0
Opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna

48 27 31 0

Działalność związana z 
kulturą, rozrywką i rekreacją

29 13 9 0

Pozostała działalność 
usługowa

58 40 29 0

Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i 
świadczące usługi na własne 
potrzeby

0 0 0 0

Organizacje i zespoły 
eksterytorialne

0 0 0 0

Działalność 
niezidentyfikowana

0 0 0 0

Ogółem
2498 1711 1079 41
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Poniżej  przedstawiono  ranking  malejący  dla  bezrobotnych  wg  rodzaju  miejsca  pracy,  

który wskazuje, że ostatnim miejscem zatrudnienia w 2014 roku dla:

• 777 osób (31,10 %) było przetwórstwo przemysłowe,

• 504 osób (20,17 %) był  handel hurtowy i detaliczny ; naprawa pojazdów samochodowych,  
włączając motocykle,

• 337 osób (13,49 %) było budownictwo,

• 160 osób (6,40 %) była działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca,

• 97 osoby (3,88 %) była działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi,

• 88 osób (3,52 %) było rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo,

• 85 osób (3,40 %) była działalność profesjonalna, naukowa i techniczna,

• 81 osób (3,24 %) była działalność związana z transportem i gospodarską magazynową,

• 76 osoby (3,04 %) była administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne,

• 69 osób (2,76 %) była edukacja,

• 58 osób (2,32 %) była pozostała działalność usługowa,

• 48 osób (1,92 %) była opieka zdrowotna i pomoc społeczna,

• 36 osób (1,44 %) była finansowa i ubezpieczeniowa,

• 29 osób (1,16 %) była działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją,

• 19 osób (0,76 %) była działalność związana z dostawą wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z rekultywacją,

• 14 osób (0,56 %) była informacja i komunikacja,

• 9 osób ( 0,36 %)  była działalność związana z obsługą rynku nieruchomości,

• 8 osób ( 0,32 %)  była działalność związana z wytwarzaniem i zaopatrywaniem w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych,

• 3 osoby (0,12 %) było górnictwo i wydobywanie.

T-II/P-9a  Struktura bezrobotnych i ofert pracy według PKD w powiecie oleskim w 
              2014 roku

Sekcja PKD
Bezrobotni Oferty pracy

zarejestrowani w 
2014 roku

stan w końcu 
2014 roku

zgłoszone w 
2014 roku

stan w końcu 
2014 roku

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo

3,5228 4,4418 3,2437 0,0000
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Górnictwo i wydobywanie 0,1201 0,2338 0,0000 0,0000
Przetwórstwo przemysłowe 31,1050 32,4957 34,9397 56,0976
Wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

0,3203 0,1753 0,0927 0,0000

Dostawa wody ; 
gospodarowanie ściekami  i 
odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją

0,7606 0,8767 0,6487 0,0000

Budownictwo 13,4908 11,1631 7,9703 0,0000
Handel hurtowy i detaliczny ; 
naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając 
motocykle

20,1761 22,0339 13,7164 9,7561

Działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi

3,8831 3,2729 5,0973 2,490

Transport i gospodarka 
magazynowa

3,2426 2,6300 3,0584 29,2683

Informacji i komunikacja 0,5604 0,8767 0,1854 0,0000
Działalność finansowa i 
ubezpieczeniowa

1,4412 1,3442 2,2243 0,0000

Działalność związana z 
obsługą rynku nieruchomości

0,3603 0,5845 0,5561 0,0000

Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna

3,4027 3,5652 4,8193 0,0000

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 
wspierająca

6,4051 5,9614 4,6339 0,0000

Administracja publiczna i 
ochrona narodowa ; 
obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne

3,0424 3,6236 7,5070 2,4390

Edukacja 2,7622 2,0456 4,9120 0,0000
Opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna

1,9215 1,5780 2,8730 0,0000

Działalność związana z 
kulturą, rozrywką i rekreacją

1,1609 0,75 0,8341 0,0000

Pozostała działalność 
usługowa

2,3219 2,3378 2,6877 0,0000
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3. ANALIZA OFERT PRACY WEDŁUG ZAWODÓW I ICH GRUP

Głównym  celem  Centrum  Aktywizacji  Zawodowej  w  Powiatowym  Urzędzie  Pracy  

w Oleśnie jest bieżąca, fachowa i systematyczna obsługa klientów, a przede wszystkim udzielanie 

osobom bezrobotnym i poszukującym pracy pomocy w znalezieniu odpowiedniego zatrudnienia 

oraz  pracodawcom  w  znalezieniu  odpowiednich  pracowników.  Duże  znaczenie  ma  w  tym 

przypadku pozyskiwanie,  upowszechnianie  oraz  realizacja  przez pośredników pracy ofert  pracy 

oraz informacji o wolnym miejscu zatrudnienia. 

W analizowanym okresie w Powiatowym Urzędzie Pracy w Oleśnie w ramach miejsc pracy 

niesubsydiowanej oraz subsydiowanej zgłoszono 1079 ofert pracy.

Strukturę  ofert  pracy  według  grup  zawodów  przedstawia  poniższe  zestawienie,  

w którym wyodrębniono najczęściej występujące zawody w   2014 roku. 

T-II/P-3  Oferty pracy wg zawodów w powiecie oleskim w  2014 roku

Lp Kod
zawodu

Nazwa zawodu
Oferty pracy

zgłoszone
w 2014 roku

w końcu 
2014 roku

1 2 4 5

12
121103
122102

Kierownicy do spraw zarządzania i handlu
Kierownik działu finansowego
Kierownik działu sprzedaży

3
2
1

0
0
0

13
132102
132103
132301

Kierownicy do spraw produkcji i usług
Kierownik do spraw kontroli jakości
Kierownik działu produkcji
Kierownik budowy

3
1
1
1

0
0
1
0

21

213106
213205
214102
214103
214202
214209
214903
216101
216601
216602

Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i 
technicznych 
Biotechnolog
Inżynier rolnictwa
Inżynier organizacji i planowania produkcji
Inżynier utrzymania ruchu
Inżynier budownictwa
Inżynier geotechnik
Inżynier automatyki i robotyki
Architekt
Grafik komputerowy DTP
Grafik komputerowy multimediów

14

1
1
2
1
3
1
1
1
1
2

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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22
222101
227203

228103
228301

Specjaliści do spraw zdrowia
Pielęgniarka
Diagnosta laboratoryjny – laboratoryjna 
diagnostyka medyczna
Farmaceuta – farmacja apteczna
Fizjoterapeuta

10
2
1

1
6

0
0
0

0
0

23
232001
232002

232006

233001
233002
233004
233008
233015
233019
233025
234103
234104

234111
234112
234113
234114
234117
234118
234201
235106
235107
235108
235301
235401
235914

Specjaliści nauczania i wychowania
Nauczyciel / instruktor praktycznej nauki zawodu
Nauczyciel przedmiotów zawodowych 
artystycznych
Nauczyciel przedmiotów zawodowych 
technicznych
Nauczyciel biologii
Nauczyciel chemii
Nauczyciel fizyki i astronomii
Nauczyciel języka angielskiego
Nauczyciel matematyki
Nauczyciel przysposobienia obronnego
Nauczyciel wychowania do życia w rodzinie
Nauczyciel informatyki w szkole podstawowej
Nauczyciel języka angielskiego w szkole 
podstawowej
Nauczyciel matematyki w szkole podstawowej
Nauczyciel muzyki w szkole podstawowej
Nauczyciel nauczania początkowego
Nauczyciel plastyki w szkole podstawowej
Nauczyciel techniki w szkole podstawowej
Nauczyciel w-f w szkole podstawowej
Nauczyciel przedszkola
Nauczyciel instruktor
Pedagog
Pedagog medialny
Lektor języka angielskiego
Nauczyciel muzyki w placówkach pozaszkolnych
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych

40
1
1

1

1
1
1
2
1
1
2
2
1

3
2
1
1
2
1
8
1
1
1
2
1
1

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

24

241202
241306
241307

242307
243104
243106
243305

Specjaliści do spraw ekonomicznych i 
zarządzania
Doradca finansowy
Specjalista do spraw finansów
Specjalista do spraw ubezpieczeń majątkowych i 
osobowych
Specjalista do spraw kadr
Opiekun marki (brand manager)
Specjalista do spraw marketingu i handlu
Specjalista do spraw sprzedaży

21

6
1
3

2
1
4
4

0

0
0
0

0
0
0
0
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25

251102

252302

Specjaliści do spraw technologii informacyjno-
komunikacyjnych
Konsultant do spraw systemów 
teleinformatycznych
Inżynier systemów i sieci komputerowych

2

1

1

0

0

0
26

261906
263401

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych i kultury
Prawnik legistrator
Psycholog

2

1
1

0

0
0

31

311303
311501

311502
311504
311508
311801

Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i 
technicznych
Technik elektryk
Diagnosta uprawniony do wykonywania badań 
technicznych pojazdów
Kontroler jakości wyrobów mechanicznych
Technik mechanik
Technik mechanik maszyn i urządzeń
Rysownik geodezyjny

9

1
2

3
1
1
1

0

0
0

0
0
0
0

32
321103
321301
321402
325101
325905
325907

Średni personel do spraw zdrowia
Technik elektroradiolog
Technik farmaceutyczny
Technik dentystyczny
Asystentka stomatologiczna
Opiekunka dziecięca
Terapeuta zajęciowy

16
2
4
2
2
3
3

0
0
0
0
0
0
0

33

331301
332101
332203
332302
333105
333301
334101
335301

Średni personel do spraw biznesu i 
administracji
Księgowy
Agent ubezpieczeniowy
Przedstawiciel handlowy
Zaopatrzeniowiec
Spedytor
Pośrednik pracy
Kierownik biura
Urzędnik ubezpieczeń społecznych

19

4
1
8
1
1
2
1
1

0

0
0
0
0
0
0
0
0

34

341202
341203
341205
342302
342306
342203
343301
343901

Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych, kultury i pokrewny
Opiekun osoby starszej
Opiekun w domu pomocy społecznej
Pracownik socjalny
Instruktor gimnastyki korekcyjnej
Instruktor rytmiki
Florysta
Bibliotekarz
Animator kultury

21

11
1
4
1
1
1
1
1

0

0
0
0
0
0
0
0
0

35
351103
351203

Technicy informatycy
Technik teleinformatyk
Technik informatyk

4
3
1

0
0
0
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41

411004
412001
413102

Sekretarki i operatorzy urządzeń biurowych i 
pokrewni
Technik prac biurowych
Sekretarka
Operator aplikacji komputerowych

119

105
13
1

0

0
0
0

42
421103
422401
422602
422603

Pracownicy obsługi klienta
Kasjer bankowy
Recepcjonista hotelowy
Recepcjonista
Rejestratorka medyczna

6
2
1
2
1

0
0
0
0
0

43

431101
431202
432103

Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych 
i ewidencji materiałowej
Asystent do spraw księgowości
Pracownik do spraw ubezpieczeń
Magazynier

9

1
1
7

0

0
0
0

44
441402
441501

Pozostali pracownicy obsługi biura
Archiwista zakładowy
Pracownik do spraw osobowych

4
3
1

0
0
0

51
512001
513101
514101
514202
514203
514207
515102
515303

Pracownicy usług osobistych
Kucharz 
Kelner
Fryzjer
Kosmetyczka
Manikiurzystka
Technik usług kosmetycznych
Intendent
Robotnik gospodarczy

84
15
9
7
9
1
1
2
43

0
0
0
0
0
0
0
0
0

52
521102
522301
522302
522303
522304
522305
523002
524302
524502
524902

Sprzedawcy i pokrewni
Sprzedawca obwoźny z samochodu (vanseller)
Sprzedawca
Sprzedawca w branży mięsnej
Sprzedawca w branży przemysłowej
Sprzedawca w branży spożywczej
Technik handlowiec
Kasjer handlowy
Konsultant / agent sprzedaży bezpośredniej
Sprzedawca w stacji paliw
Doradca klienta

125
2
96
1
4
2
1
2
1
2
14

0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0

53
531202

Pracownicy opieki osobistej i pokrewni
Asystent nauczyciela przedszkola

1
1

0
0

54
541307
541308
541901

Pracownicy usług ochrony
Pracownik ochrony fizycznej bez  licencji
Pracownik ochrony fizycznej I stopnia
Pracownik obsługi monitoringu

19
16
2
1

0
0
0
0

61
611303
612101
612102

Rolnicy produkcji towarowej
Ogrodnik
Dojarz
Hodowca bydła

12
10
1
1

0
0
0
0
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62
621002

Leśnicy i rybacy
Robotnik leśny

1
1

0
0

71

711202
711301
711501
711601
712101
712203
712303
712602

712611
712614
712703

713101
713102
713203
713205
713208

Robotnicy budowlani i pokrewni 
(z wyłączeniem elektryków)
Murarz
Kamieniarz
Cieśla
Brukarz
Dekarz
Parkieciarz
Tynkarz
Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej 
wody
Monter sieci komunalnych
Monter urządzeń energii odnawialnej
Monter instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych
Malarz – tapeciarz
Malarz budowlany
Lakiernik samochodowy
Lakiernik wyrobów drzewnych
Piaskarz

62

14
2
1
4
10
1
3
3

3
1
2

1
9
2
5
1

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

72

721104
721208
721302
721306
721405
722204
722206
722301
722303
722304

722308
722312
722313

722314
722315
723103
723105
723304
723307

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i 
urządzeń i pokrewni
Modelarz odlewniczy
Spawacz ręczny łukiem elektrycznym
Blacharz budowlany
Blacharz samochodowy
Oczyszczacz konstrukcji stalowych
Ślusarz
Ślusarz narzędziowy
Frezer
Operator maszyn obróbki skrawaniem
Operator maszyn do produkcji wyrobów z drutu, 
lin, siatek i kabli
Operator obrabiarek sterowanych numerycznie
Szlifierz metali
Tokarz / frezer obrabiarek sterowanych 
numerycznie
Tokarz w metalu
Ustawiacz maszyn do obróbki skrawaniem
Mechanik pojazdów samochodowych
Mechanik samochodów osobowych
Mechanik maszyn i urządzeń do obróbki metali
Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych

161

1
2
1
2
5
7
1
1
11
48

7
36
17

8
11
5
3
1
1

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
11

2
0
0

0
0
0
1
0
0

73
731304

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni
Szlifierz polerowacz wyrobów artystycznych

4
4

0
0
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74
741101
741103
741203
742102

Elektrycy i elektronicy
Elektromonter instalacji elektrycznych
Elektryk
Elektromechanik pojazdów samochodowych
Monter - elektronik

10
1
5
2
2

0
0
0
0
0

75

751105
751204
752205
752208
752305
752306
752308
752390

753105
753303
753402
753403
753490

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna, produkcji wyrobów 
tekstylnych i pokrewni
Rzeźnik-wędliniarz
Piekarz
Stolarz
Stolarz meblowy
Pilarz
Polerowacz wyrobów z drewna
Szlifierz materiałów drzewnych
Pozostali ustawiacze i operatorzy maszyn do 
obróbki drewna i pokrewni
Krawiec
Szwaczka
Tapicer 
Tapicer meblowy
Pozostali tapicerzy i pokrewni 

119

1
4
23
8
4
1
3
1

3
30
36
4
1

0

0
0
0
2
0
0
2
0

0
0
0
0
0

81

811104
811105
811106
811406

812105

812107
816003

817111
817201
817204
817207
818106

818206

Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i 
przetwórczych
Operator koparki
Operator koparko – ładowarki
Operator ładowarki
Operator urządzeń do produkcji mas 
asfaltobetonowych
Operator maszyn i urządzeń do obróbki 
plastycznej
Operator maszyn i urządzeń odlewniczych
Operator maszyn i urządzeń przemysłu 
spożywczego
Operator urządzeń do ścierania drewna
Operator maszyn do produkcji płyt i sklejek
Operator sklejarek płyt stolarskich
Operator strugarek i frezarek do drewna
Operator urządzeń do formowania wyrobów 
ceramicznych
Palacz kotłów parowych

37

2
3
1
1

10

2
2

1
6
1
1
6

1

0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

0
82

821105
821902

Monterzy
Monter maszyn i urządzeń przemysłowych
Monter mebli

9
5
4

0
0
2
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83
832201
830002
833101
833202
833203
834101
834201
834401

Kierowcy i operatorzy pojazdów
Kierowca mechanik
Kierowca samochodu dostawczego
Kierowca autobusu
Kierowca ciągnika siodłowego
Kierowca samochodu ciężarowego
Kierowca ciągnika rolniczego
Mechanik maszyn i urządzeń drogowych
Kierowca operator wózków jezdniowych

49
1
2
1
21
14
7
1
2

0
0
0
0
12
1
0
0
0

91
911202
911203
911204
911207

Pomoce domowe i sprzątaczki
Palacz pieców zwykłych
Pokojowa
Pomoc laboratoryjna
Sprzątaczka biurowa

18
1
3
1
13

0
0
0
0
0

92

921201

Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i 
rybołówstwie
Pomocniczy robotnik przy hodowli zwierząt

8

8

0

0

93

931205
931301

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, 
przemyśle, budownictwie i transporcie
Robotnik drogowy
Robotnik budowlany

34

5
29

0

0
0

94

941201

Pracownicy pomocniczy przygotowujący 
posiłki
Pomoc kuchenna

4

4

0

0

96

962906

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 
pracach prostych
Woźny

1

1

0

0

Analizując strukturę ofert pracy w  2014 roku obserwujemy, że największa ilość ofert,  jakie 

zgłoszone zostały do Urzędu Pracy w Oleśnie stanowiły oferty z grupy:

• robotnicy,  obróbki metali,  mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni - 161 ofert pracy, z 

których 48 ofert dotyczyło stanowiska maszyn do produkcji wyrobów z drutu, lin, siatek 

i kabli, 36 ofert stanowiska szlifierz metali, 25 ofert dotyczyło stanowiska tokarza, 11 ofert 

dotyczyło  ustawiacza  maszyn  do  obróbki  skrawaniem,  pozostałe  oferty  dotyczyły: 

spawaczy, blacharzy, ślusarzy, mechaników i frezerów,

• sprzedawcy  i  pokrewni-  125  ofert  pracy,  z  których  96  ofert  dotyczyło  stanowiska 

sprzedawcy,  14  ofert  dotyczyło  doradcy  klienta,  pozostałe  oferty  dotyczyły:  kasjerów, 

konsultantów, sprzedawców stacji paliw,

27 



• sekretarki i operatorzy urządzeń biurowych- 119 ofert pracy, z których 105 ofert dotyczyło 

stanowiska technik prac biurowych, 13 ofert dotyczyło sekretarki, 1 ofert dotyczyła aplikacji 

komputerowych, 

• robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych 

i pokrewni – 119 ofert pracy, z których 36 dotyczyło stanowiska tapicera, 30 ofert dotyczyło 

szwaczek,  23  dotyczyło  stanowiska  stolarza,  pozostałe  oferty  dotyczyły:  rzeźników, 

piekarzy, polerowaczy, szlifierzy i krawców,

• pracownicy  usług  osobistych  -  84  ofert  pracy,  z  których  43  dotyczyło  robotnika 

gospodarczego, 15 kucharz, 9 ofert dotyczyło kelnerów i kosmetyczek, natomiast pozostałe 

oferty dotyczą: fryzjerów, intendenta, manikiurzystek,

• robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków)- 64 ofert pracy, z których 14 

ofert dotyczy stanowiska murarza, 10 dotyczyły dekarz, natomiast pozostałe oferty dotyczą 

m.in. brukarzy, monterów , lakierników, malarzy budowlanych, lakierników proszkowych, 

piaskarzy,

• kierowcy  i  operatorzy  pojazdów  –  49  ofert  z  których  21  dotyczyło  kierowcy  ciągnika 

siodłowego, 14 dotyczyło kierowców samochody ciężarowego, pozostałe oferty dotyczyły 

m.in.  kierowców mechaników, kierowców samochodu dostawczego,  kierowców ciągnika 

rolniczego, mechanika maszyn i urządzeń drogowych.

Warto zauważyć, że np. w grupie sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni (zawód 

technik prac biurowych) oraz w grupie sprzedawcy i pokrewni propozycje pracy dotyczyły głównie 

odbycia stażu u pracodawcy. Wzrost wymagań pracodawców w stosunku do kadry biurowej jak i 

sprzedawców powoduje, że odbycie stażu u pracodawcy jest niezwykle atrakcyjnym instrumentem 

dającym zarówno pracodawcy szanse na poznanie kwalifikacji oraz predyspozycji potencjalnego 

kandydata  do  pracy,  jak  również  osobie  odbywającej  staż  możliwość  zdobycia  doświadczenia 

zawodowego. 

Kwestią, na którą należy również zwrócić uwagę jest również fakt, że powyższe zestawienie nie 

do końca przekłada się na stałe miejsca pracy ze względu na fakt, że niektóre z ujętych powyżej 

zgłaszanych ofert dotyczą ofert pracy subsydiowanej, a także obejmują zgłoszone miejsca stażowe, 

po których osoby bezrobotne nie zawsze są zatrudnione przez pracodawców.
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Niewielką liczbę ofert pracy zanotowano  w takich grupach zawodów jak: 

• kierownicy ds. produkcji i usług,

• kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych,

• specjaliści ds. technologii informacyjno - komunikacyjnych,

• technicy informatycy,

• pozostali pracownicy obsługi biura,

• pracownicy opieki osobistej i pokrewni,

• robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie,

• ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych.

4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH

Analizując  poszczególne  zawody  pod  względem  wielkości  wskaźnika  intensywności 

nadwyżki  (deficytu)  zawodów  wyróżnia  się  zawody  nadwyżkowe,  deficytowe  i  wykazujące 

równowagę na rynku pracy.

Zawody deficytowe – są to zawody, na który występuje na rynku pracy wyższe  zapotrzebowanie 

niż liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie.

Zawód nadwyżkowy – zawód na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie,  

niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.

          

  W poniższej tabeli przyjęto, że zawody , dla których wskaźnik:

• jest mniejszy od 0,9  to zawody nadwyżkowe,

• zawiera się w przedziale od 0,9 do 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę  
na rynku pracy),

• jest większy od 1,1 to zawody deficytowe.

W poniższych tabelach zastosowano wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów, 

który liczony jest jako iloraz średniej miesięcznej liczby zgłoszonych ofert pracy w danym 

zawodzie i średniej miesięcznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych  w  danym zawodzie.
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T-II/P-5  Ranking zawodów* deficytowych i nadwyżkowych w powiecie oleskim w 2014 roku

Lp
Kod

grupy
zawodów

Nazwa grupy zawodów
Wskaźnik

intensywności 
nadwyżki 
(deficytu)

1 2 3 4

1 14 Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach 
usługowych

0,0000

2 63 Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 0,0000
3 95 Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący usługi na 

ulicach
0,0000

4 11 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i 
dyrektorzy generalni

0,0000

5 26 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i 
kultury

0,0000

6 96 Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach 
prostych

0,0435

7 31 Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i 
technicznych

0,0698

8 62 Leśnicy i rybacy 0,1000
9 35 Technicy informatycy 0,1026
10 33 Średni personel do spraw biznesu i administracji 0,1301
11 21 Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i 

technicznych
0,1609

12 53 Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 0,1667
13 42 Pracownicy obsługi klienta 0,1765
14 25 Specjaliści do spraw technologii informacyjno-

komunikacyjnych
0,1818

15 24 Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania 0,2121
16 74 Elektrycy i elektronicy 0,2273
17 22 Specjaliści do spraw zdrowia 0,2326
18 71 Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem 

elektryków)
0,2573

19 52 Sprzedawcy i pokrewni 0,2921
20 43 Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji 

materiałowej
0,3000

21 44 Pozostali pracownicy obsługi biura 0,3636
22 73 Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 0,3636
23 93 Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 

budownictwie i transporcie
0,3778

24 61 Rolnicy produkcji towarowej 0,3871
25 32 Średni personel do spraw zdrowia 0,4103
26 51 Pracownicy usług osobistych 0,4328
27 75 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, 

produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni
0,4508

28 81 Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i 
przetwórczych

0,4872

29 91 Pomoce domowe i sprzątaczki 0,5294
30 72 Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń 0,5490
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31 23 Specjaliści nauczania i wychowania 0,5634
32 34 Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych , 

kultury i pokrewny
0,5833

33 83 Kierowcy i operatorzy pojazdów 0,6901
34 82 Monterzy 0,8182
35 92 Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i 

rybołówstwie
1,0000

36 12 Kierownicy do spraw zarządzania i handlu 1,5000
37 41 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni 1,7761
38 54 Pracownicy usług ochrony 1,9000
39 13 Kierownicy do spraw produkcji i usług 3,0000
40 94 Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki 4,0000

*/  Grupy  zawodów  wg  kodu  dwucyfrowego  uszeregowanego  od  najniższego  do  najwyższego 
wskaźnika

Poniżej przedstawiono tabelę przedstawiającą zawody nadwyżkowe, deficytowe oraz zawody 

pozostające w równowadze, według sześciocyfrowego kodu.

T-II/P-4  Zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie oleskim w 2014 roku
Lp Kod

zawodu
Nazwa
zawodu

Średnia
miesięczna

liczba
ofert
pracy

zgłoszonych
w 2014 roku

Średnia
miesięczna

liczba
zarejestro-

wanych
bezrobotnych
w 2014 roku

Średnia 
miesięczna 
Nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej w 
2014 roku

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów

1 2 3 4 5 6 7

Zawody deficytowe

1 524902 Doradca klienta 1,1667 1,0833 -0,0833 1,0769
2 515303 Robotnik gospodarczy 3,5833 2,5833 -1,0000 1,3871
3 712101 Dekarz* 0,8333 0,5833 0,2500 1,4286
4 325905 Opiekunka dziecięca 0,2500 0,1667 -0,0833 1,5000
5 753402 Tapicer* 3,0000 1,7500 -1,2500 1,7143
6 722304 Operator maszyn do 

wyrobów z drutu, lin, 
siatek i kabli

4,0000 2,0833 -1,9167 1,9200

7 121103 Kierownik działu 
finansowego

0,1667 0,0833 -0,0833 2,0000

8 214102 Inżynier organizacji i 
planowania produkcji

0,1667 0,0833 -0,0833 2,0000

9 216602 Grafik komputerowy 
multimediów

0,1667 0,0833 -0,0833 2,0000

10 333301 Pośrednik pracy 0,1667 0,0833 -0,0833 2,0000
11 421103 Kasjer bankowy 0,1667 0,0833 -0,0833 2,0000
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12 722308 Operator obrabiarek 
sterowanych numerycznie

0,5833 0,2500 -0,3333 2,3333

13 741103 Elektryk* 0,4167 0,1667 -0,2500 2,5000
14 821105 Monter maszyn i urządzeń 

przemysłowych
0,4167 0,1667 -0,2500 2,5000

15 332203 Przedstawiciel handlowy 0,6667 0,2500 -0,4167 2,6667
16 311502 Kontroler jakości 

wyrobów mechanicznych
0,2500 0,0833 -0,1667 3,0000

17 712303 Tynkarz 0,2500 0,0833 -0,1667 3,0000
18 243305 Specjalista do spraw 

sprzedaży
0,3333 0,0833 -0,2500 4,0000

19 541307 Pracownik ochrony 
fizycznej bez licencji

1,3333 0,3333 -1,0000 4,0000

20 941201 Pomoc kuchenna 1,0000 0,2500 -0,7500 4,0000
21 412001 Sekretarka 1,0833 0,2500 -0,8333 4,3333
22 514202 Kosmetyczka 0,7500 0,1667 -0,5833 4,5000
23 411004 Technik prac biurowych* 8,7500 1,9167 -6,8333 4,5652
24 611303 Ogrodnik* 0,8333 0,1667 -0,6667 5,0000
25 713205 Lakiernik wyrobów 

drewnianych
0,4167 0,0833 -0,3333 5,0000

26 341202 Opiekun osoby starszej* 0,9167 0,1667 -0,7500 5,5000
27 817201 Operator maszyn do 

produkcji płytek i sklejek
0,5000 0,0833 -0,4167 6,0000

28 722312 Szlifierz metali 3,0000 0,4167 -2,5833 7,2000
29 921201 Pomocniczy robotnik przy 

hodowli zwierząt
0,6667 0,0833 -0,5833 8,0000

30 722313 Tokarz/frezer obrabiarek 
sterowanych numerycznie

1,4167 0,0833 -1,3333 17,0000

Zawody wskazujące równowagę na rynku pracy

1 214903 Inżynier automatyki i 
robotyki

0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

2 216101 Architekt 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
3 232001 Nauczyciel/instruktor 

praktycznej nauki zawodu
0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

4 233004 Nauczyciel fizyki i 
astronomii

0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

5 233015 Nauczyciel matematyki 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
6 234118 Nauczyciel wychowania 

fizycznego w szkole 
podstawowej

0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

7 321301 Technik farmaceutyczny* 0,3333 0,3333 0,0000 1,0000
8 332101 Agent ubezpieczeniowy 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
9 341203 Opiekunka w domu 

pomocy społecznej
0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

10 342306 Instruktor rytmiki 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
11 422603 Rejestratorka medyczna 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
12 712602 Monter instalacji 0,2500 0,2500 0,0000 1,0000
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centralnego ogrzewania i 
ciepłej wody

13 712703 Monter instalacji 
wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych

0,1667 0,1667 0,0000 1,0000

14 721302 Blacharz budowlany 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
15 817204 Operator sklejarek płyt 

stolarskich
0,0833 0,0833 0,0000 1,0000

16 833101 Kierowca autobusu 0,0833 0,0833 0,0000 1,0000
17 911203 Pokojowa 0,2500 0,2500 0,0000 1,0000

Zawody nadwyżkowe

1 522305 Technik handlowiec* 0,0833 4,1667 4,0833 0,0200
2 713101 Malarz-tapeciarz* 0,0833 3,4167 3,3333 0,0244
3 311504 Technik mechanik* 0,0833 3,0833 3,0000 0,0270
4 351203 Technik informatyk* 0,0833 2,7500 2,6667 0,0303
5 818206 Palacz kotłów parowych 0,0833 1,0000 0,9167 0,0833
6 723103 Mechanik pojazdów 

samochodowych*
0,4167 4,3333 3,9167 0,0962

7 235107 Pedagog 0,0833 0,8333 0,7500 0,1000
8 722204 Ślusarz* 0,5833 5,8333 5,2500 0,1000
9 514207 Technik usług 

kosmetycznych*
0,0833 0,8333 0,7500 0,1000

10 723105 Mechanik samochodów 
osobowych

0,2500 2,3333 2,0833 0,1071

11 234113 Nauczyciel nauczania 
początkowego

0,0833 0,5833 0,5000 0,1429

12 252302 Prawnik legislator 0,0833 0,5000 0,4167 0,1667
13 332302 Zaopatrzeniowiec 0,0833 0,5000 0,4167 0,1667
14 723307 Mechanik maszyn i 

urządzeń przemysłowych
0,0833 0,5000 0,4167 0,1667

15 751204 Piekarz* 0,3333 2,0000 1,1667 0,1667
16 231306 Specjalista do spraw 

finansów
0,0833 0,4167 0,3333 0,2000

17 311303 Technik elektryk* 0,0833 0,4167 0,3333 0,2000
18 343901 Animator kultury* 0,0833 0,4167 0,3333 0,2000
19 621002 Robotnik leśny 0,0833 0,4167 0,3333 0,2000
20 711501 Cieśla* 0,0833 0,4167 0,3333 0,2000
21 741101 Elektromonter instalacji 

elektrycznych
0,0833 0,4167 0,3333 0,2000

22 514101 Fryzjer* 0,5833 2,7500 2,1667 0,2121
711202 Murarz* 1,1667 5,4167 4,2500 0,2154

23 741203 Elektromechanik 
pojazdów 
samochodowych*

0,1667 0,7500 0,5833 0,2222

24 834401 Kierowca operator 
wózków jezdniowych

0,1667 0,7500 0,5833 0,2222

25 722206 Ślusarz narzędziowy 0,0833 0,3333 0,2500 0,2500
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26 722301 Frezer 0,0833 0,3333 0,2500 0,2500
27 962906 Woźny 0,0833 0,3333 0,2500 0,2500
28 512001 Kucharz* 1,2500 4,6667 3,4167 0,2679
29 522301 Sprzedawca* 8,0000 29,5000 21,5000 0,2712
30 233008 Nauczyciel języka 

angielskiego
1,1667 0,5833 0,4167 0,2857

31 243106 Specjalista do spraw 
marketingu i handlu

0,3333 1,1667 0,8333 0,2857

32 832202 Kierowca samochodu 
dostawczego

0,1667 0,5833 0,4167 0,2857

33 722314 Tokarz w metalu 0,6667 2,2500 1,5833 0,2963
34 22830 Fizjoterapeuta 0,5000 1,1667 1,1667 0,3000
35 213106 Biotechnolog 0,0833 0,2500 0,1667 0,3333
36 222101 Pielęgniarka 0,1667 0,5000 0,3333 0,3333
37 524502 Sprzedawca w stacji paliw 0,1667 0,5000 0,3333 0,3333
38 713203 Lakiernik samochodowy 0,1667 0,5000 0,3333 0,3333
39 723304 Mechanik maszyn i 

urządzeń do obróbki 
metali

0,0833 0,2500 1,667 0,3333

40 752208 Stolarz meblowy 0,6667 1,5000 0,8333 0,3333
41 911202 Palacz pieców zwykłych 0,08333 0,2500 0,1667 0,3333
42 753105 Krawiec* 0,2500 0,6667 0,4167 0,3750
43 722303 Operator maszyn do 

obróbki skrawaniem
0,9167 2,4167 1,5000 0,3793

44 931205 Robotnik drogowy 0,4167 1,0833 0,6667 0,3846
45 721306 Blacharz samochodowy* 0,1667 0,4167 0,2500 0,4000
46 811105 Operator koparko-

ładowarki
0,2500 0,5833 0,3333 0,4286

47 432103 Magazynier 0,5833 1,3333 0,7500 0,4375
48 711601 Brukarz 0,3333 0,7500 0,4167 0,4444
49 213205 Inżynier rolnictwa 0,0833 0,1667 0,0833 0,5000
50 214202 Inżynier budownictwa-

budownictwo ogólne
0,2500 0,5000 0,2500 0,5000

51 234104 Nauczyciel języka 
angielskiego w szkole 
podstawowej

0,0833 0,1667 0,0833 0,5000

52 235914 Wychowawca w 
placówkach oświatowych, 
wychowawczych i 
opiekuńczych

0,0833 0,1667 0,0833 0,5000

53 252302 Inżynier systemów i sieci 
komputerowych

0,0833 0,1667 0,0833 0,5000

54 351103 Technik teleinformatyk* 0,2500 0,5000 0,2500 0,5000
55 422602 Recepcjonista 0,1667 0,3333 0,1667 0,5000
56 431101 Asystent do spraw 

księgowości
0,0833 0,1667 0,0833 0,5000

57 524302 Konsultant/agent 
sprzedaży bezpośredniej

0,0833 0,1667 0,0833 0,5000

58 753490 Pozostali tapicerzy i 0,0833 0,1667 0,0833 0,5000
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pokrewni
59 513101 Kelner* 0,7500 1,4167 0,6667 0,5294
60 834101 Kierowca ciągnika 

rolniczego
0,5833 1,0000 0,4167 0,5833

61 234201 Nauczyciel przedszkola 0,6667 1,0833 0,4167 0,6154
62 321103 Technik elektroradialog* 0,1667 0,2500 0,0833 0,6667
63 341205 Pracownik socjalny 0,3333 0,5000 0,1667 0,6667
64 742102 Monter-elektronik 0,1667 0,2500 0,0833 0,6667
65 833203 Kierowca samochodu 

ciężarowego
1,1667 1,7500 0,5833 0,6667

66 7533303Szwaczka 2,5000 3,3333 0,8333 0,7500
67 911207 Sprzątaczka biurowa 1,0833 1,3333 0,2500 0,8125
68 713102 Malarz budowlany 0,7500 0,9167 0,1667 0,8182
69 721405 Oczyszczacz konstrukcji 

stalowych
0,4167 0,5000 0,0833 0,8333

70 931301 Robotnik budowlany 2,4167 2,7500 0,3333 0,8788

Grupa  zawodów nadwyżkowych na terenie powiatu oleskiego

Zawody nadwyżkowe to takie, na które zapotrzebowanie na rynku pracy jest mniejsze niż 

liczba  osób  poszukujących  pracy  w  danym  zawodzie.  Zawody  wymienione  poniżej  wykazują 

najwyższy wskaźnik intensywności nadwyżki, czyli są zawodami najbardziej nadwyżkowymi. Do 

omawianej grupy można zaliczyć takie specjalizacje jak:

• robotnik budowlany,

• oczyszczacz konstrukcji stalowych,

• malarz budowlany,

• sprzątaczka biurowa,

• szwaczka,

• kierowca samochodu ciężarowego,

• monter-elektryk,

• pracownik socjalny,

• technik elektroradiolog,

• nauczyciel przedszkola,

• kierowca ciągnika rolniczego,

• kelner,

• pozostali tapicerzy i pokrewni,

• konsultant/agent sprzedaży bezpośredniej,

• asystent do spraw księgowości,

• recepcjonista, 
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• technik teleinformatyk,

• inżynier systemów i sieci komputerowych,

• wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych,

• nauczyciel języka angielskiego w szkole podstawowej,

• inżynier budownictwa-budownictwo ogólne,

• inżynier rolnictwa.

Grupa zawodów wskazująca równowagę na rynku pracy

O zawodach zrównoważonych mówimy wtedy, kiedy liczba osób bezrobotnych w danym 

zawodzie jest zbliżona do zgłaszanego zapotrzebowania na zawody posiadane przez te osoby. Do 

omawianej grupy można zaliczyć takie specjalizacje jak:

• inżynier automatyk i robotyki,

• architekt,

• nauczyciel/instruktor praktycznej nauki zawodu,

• nauczyciel fizyki i astronomii,

• nauczyciel matematyki,

• nauczyciel wychowania fizycznego w szkole podstawowej,

• technik farmaceutyczny,

• agent ubezpieczeniowy,

• opiekunka w domu pomocy społecznej,

• instruktor rytmiki,

• rejestratorka medyczna,

• monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody,

• monter instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych,

• blacharz budowlany,

• operator sklejarek płyt stolarskich,

• kierowca autobusu,

• pokojowa.

Grupa zawodów deficytowych

Grupa zawodów deficytowych  charakteryzuje się wyższym zapotrzebowaniem, niż liczba 

osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Zawodami o najwyższym wskaźniku deficytu są:
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• tokarz/frezer obrabiarek sterowanych numerycznie,

• pomocniczy robotnik przy hodowli zwierząt, 

• szlifierz metali,

• operator maszyn do produkcji płytek i sklejek,

• opiekun osoby starszej,

• lakiernik wyrobów drewnianych,

• ogrodnik,

• technik prac biurowych,

• kosmetyczka,

• sekretarka,

• pomoc kuchenna,

• pracownik ochrony fizycznej bez licencji,

• specjalista do spraw sprzedaży,

• tynkarz,

• kontroler jakości wyrobów mechanicznych,

• przedstawiciel handlowy,

• monter maszyn i urządzeń przemysłowych,

• elektryk,

• operator obrabiarek sterowanych numerycznie,

• kasjer bankowy,

• pośrednik pracy,

• grafik komputerowy multimediów,

• inżynier organizacji i planowania produkcji,

• kierownik działu finansowego,

• operator maszyn do wyrobów z drutu, lin, siatek, i kabli,

• tapicer,

• opiekunka dziecięca,

• dekarz,

• robotnik gospodarczy,

• doradca klienta.
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5.  WNIOSKI

 W końcu 2014 roku w rejestrze Powiatowego Urzędu Pracy w Oleśnie pozostawało 2048 

osób  bezrobotnych, co w porównaniu z końcem  2013 roku (2455 bezrobotnych) daje spadek o 407 

osób zarejestrowanych. Największe bezrobocie wystąpiło na terenie gminy Praszka i stanowiło ono 

22,7 % ogółu  bezrobotnych (tj.  465 osób zarejestrowanych)  ,  natomiast  najmniejsze na terenie 

gminy Zębowice – 6,4 % ogółu bezrobotnych (tj.131 osoby zarejestrowane). Stopa bezrobocia na 

dzień 30.11.2013 r. w powiecie oleskim wynosiła  8,5 % .

Sytuacja  na  lokalnym rynku pracy w 2014 roku w Oleśnie,  była  kontynuacją  tendencji 

obserwowanych  w  ubiegłym  roku,  kiedy  to  pracodawcy  na  skutek  podwyżek  cen  surowców, 

pogarszającej  się  materialnej  sytuacji  zagranicznych  partnerów  gospodarczych  zareagowali 

„zamrożeniem”  rynku  pracy.  Objawiło  się  to  spadkiem  napływu  ofert  pracy  nie  tylko  w  tut. 

Urzędzie, ale ogólnie na rynek.

Tylko nieliczne, raczej bardzo duże i średnie firmy mogły pozwolić sobie na zwiększenie 

liczby pracowników, podczas gdy małe i  mikro przedsiębiorstwa, z  powodu strat  finansowych  

i wysokich kosztów utrzymania pracowników, były zmuszone do zwolnień personelu. Przykładem 

może  być  tu  branża  spożywcza,  gdzie  drobni  właściciele  sklepów  nie  są  w  stanie  sprostać 

konkurencji  w  postaci  oferty  handlowej  dużych  marketów  i  ze  względu  na  słabnące  obroty- 

likwidują swoje firmy. Stąd też duża liczba osób rejestrujących się jako bezrobotne w zawodzie 

sprzedawców. Jednocześnie napływ ofert pracy w obrębie zawodu sprzedawcy świadczy o tym, że 

rozwijające  się  sieci  sklepów  spożywczych  różnych  marek,  zatrudniają  wykwalifikowaną  

i doświadczoną kadrę pracowniczą.

Struktura bezrobocia według kwalifikacji zawodowych w układzie grup wielkich wskazuje, 

że najliczniejszą kategorię stanowiły osoby posiadające zawody z grupy:

• robotnicy  przemysłowi  i  rzemieślnicy   –  866  osób,  które  stanowiły   42,28  %  ogółu 

bezrobotnych. W grupie tej 22,63 %, tj. 196 osób stanowili bezrobotni pozostający bez pracy 

powyżej  12 miesięcy. 

• pracownicy usługi i sprzedawcy   – 645 osób, co stanowiło 31,49 % ogółu bezrobotnych. W w/w 

grupie   20,93 %,  tj. 135 osób stanowili bezrobotni pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy,

• technicy i  inny średni  personel   -  389 osób,  które  stanowiły 18,99 % ogółu  bezrobotnych.  
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W  omawianej  grupie  wystąpiło  60  osób  pozostających  bez  pracy  powyżej  

12 miesięcy, co stanowiło 15,42  % ogółu grupy .

Pracodawcy w 2014 roku zgłosili do urzędu pracy  większą liczbę ofert pracy, tj. 1079 ofert, 

co w porównaniu z końcem  2013 r. (779 ofert) daje wzrost o 300 ofert. Warto jednak zauważyć, że 

podana liczba może nie być w pełni miarodajna i niedokładnie odzwierciedlać zapotrzebowanie na 

dane zawody występujące na terenie  powiatu oleskiego, ze względu na fakt,  iż  wskazane dane 

obejmują jedynie oferty pracy zgłoszone przez pracodawców do tutejszego urzędu pracy. Faktem 

jest, że o wolnych miejscach pracy można pozyskać również informacje w środkach masowego 

przekazu. Wielu pracodawców poszukuje pracowników „na własną rękę”, umieszczając  w oknach 

wystawowych  lub  innych  eksponowanych  miejscach  swoje  ogłoszenia.  Dają  też  ogłoszenia  do 

gazet i internetu. Nie korzystają zatem z pośrednictwa Powiatowego Urzędu Pracy.  

Opierając się na opinii pośredników pracy można także zauważyć, że wyniki monitoringu 

nie odzwierciedlają w dużej mierze rzeczywistości, ze względu na fakt, iż  w dyspozycji urzędu 

pracy  pozostaje  wiele  ofert  pracy,  których  nie  można  zrealizować.  Powodem  trudności  lub 

niemożliwości  w  zrealizowaniu  wolnych  miejsc  pracy  są  najczęściej  zbyt  wysokie  wymagania 

pracodawców, które nie przekładają się na wysokość zarobków. Barierę stanowi również wiek osób 

bezrobotnych, długotrwałe przerwy w zatrudnieniu oraz zjawisko długotrwałego bezrobocia. Często 

spotykamy  się  także  z  sytuacją,  kiedy  pomimo  posiadanych  kwalifikacji  w  danym  zawodzie 

zatrudnienie osoby bezrobotnej nie jest możliwe ze względu na jej zdezaktualizowane uprawnienia

i kwalifikacje zawodowe. Zjawisko to można zaobserwować w przypadku kojarzenia ofert wśród: 

elektryków, elektromonterów, ślusarzy, kierowców samochodów ciężarowych (występuje tu brak 

umiejętności obsługi nowoczesnych maszyn i urządzeń oraz brak specjalistycznych i aktualnych 

uprawnień w przypadku spawaczy oraz kierowców). Część osób bezrobotnych posiada kwalifikacje 

zdezaktualizowane i nieodpowiadające nowoczesnym standardom pracy.

 Najwięcej ofert zgłaszano na takie zawody jak: 

•  technik prac biurowych                                                                    - 105 ofert,

• sprzedawca                                  - 96 oferty,

•  operator maszyn do produkcji wyrobów z drutu, lin siatek i kabli  - 48 ofert, 

•  robotnik gospodarczy                                  - 43 ofert,

• szlifierz metali                                                                                   - 36 ofert, 

•  tapicer                                                                                               - 36 ofert,
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• szwaczka                                                                                            - 30 ofert, 

• robotnik budowlany                                                                           - 29 ofert,

• kierowca ciągnika siodłowego                                                           - 21 ofert.

Przeprowadzony  monitoring   zawodów  deficytowych  oraz  nadwyżkowych  pozwolił 

dostrzec  pewne  tendencje  jakie  wystąpiły  na  obszarze  rynku  pracy  powiatu  oleskiego,  a 

mianowicie:

•   rynek pracy w powiecie oleskim jest wysoko nadwyżkowy, co wynika z analizy bezrobocia  

i ofert pracy,

•   obserwujemy wzrost liczby ofert pracy zgłaszanych do Powiatowego Urzędu Pracy w Oleśnie,

• szczegółowe  rankingi  zawodów  nadwyżkowych  i  deficytowych  pokazują,  że  wyższe 

wykształcenie nie zawsze daje gwarancję zatrudnienia,

•   wskazać można zawody, które charakteryzują się dużą fluktuacją pracowników. Można zaliczyć 

do nich takie zawody jak: technik prac biurowych, sprzedawca,  operator maszyn do produkcji 

wyrobów z drutu, lin siatek i kabli,

•   analiza zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie oleskim wskazuje zawody, które są 

najbardziej  poszukiwane  na  lokalnym  rynku  pracy  oraz  te,  na  które  zapotrzebowanie  jest 

znikome.  Informacje  tą   należy  wziąć  pod  uwagę   przy  ewentualnych  planach  zmiany 

kierunków  kształcenia  w  szkołach  ponadgimnazjalnych  w  powiecie  oleskim  oraz  przy 

planowaniu kierunków kształcenia zawodowego w tutejszym urzędzie pracy.  

           Wyniki monitoringu wykazały, że zawodem deficytowym jest m.in. technik prac biurowych, 

sprzedawca czy robotnik gospodarczy. Fakt ten wymaga komentarza. Otóż wśród monitorowanych 

ofert  pracy zawarte  były również liczne  oferty stażu  u pracodawców,  a  także miejsca  pracy w 

ramach robót publicznych, prac społeczno- użytecznych oraz prac interwencyjnych, finansowane 

przez Urząd Pracy ze środków z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego. Głównie 

ten fakt spowodował, że w/wskazane zawody znalazły się w grupie zawodów deficytowych.

Wyciągnięcie  odpowiednich  wniosków  z  niniejszego  opracowania,  a  także  

z obserwowanych procesów zachodzących w gospodarce przez służby odpowiedzialne za edukację 

może spowodować ograniczenie bezrobocia wśród młodzieży i absolwentów. Koniecznym staje się 

więc zsynchronizowanie działań i programów edukacyjnych. Oprócz tego ważne jest podnoszenie 

kwalifikacji  zawodowych  bezrobotnych  poprzez  odpowiednio  dobrane  szkolenia  i  kursy 

dostosowane do potrzeb rynku pracy.
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